

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1667  
जिसका उत्तर 05.12.2024 को दिया जाना है  
राजमार्ग पर पेड़ों की कटाई

1667. श्री सुरेश कुमार शेट्कर:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) ने उन राज्यों में चिन्हित एलिवेटेड एक्सप्रेसवे परियोजनाओं के लिए फ्लाईओवर के पास पेड़ों को काटने का प्रस्ताव विभिन्न जिला हरित समितियों को भेजा है, जहां वन विभाग एनएचएआई से प्राप्त धनराशि से घने पेड़ लगाए गए थे तथा पिछले दस वर्षों के दौरान एनएचएआई द्वारा किए गए समझौता जापनों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसकी वर्तमान स्थिति क्या है तथा प्रत्येक कार्य के लिए स्वीकृत/खर्च की गई धनराशि तथा उससे प्राप्त परिणाम क्या हैं; और
- (ग) क्या एनएचएआई 1:10 के अनुपात में पेड़ों के लिए धनराशि उपलब्ध कराने के लिए तैयार है और यदि हां, तो राज्यों को उपलब्ध कराई गई धनराशि का ब्यौरा क्या है तथा पेड़ों को हटाने के लिए भुगतान करने की गतिविधियों को रोकने के लिए राज्य-वार क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) तमिलनाडु सरकार ने सार्वजनिक भूमि पर पेड़ों की कटाई को विनियमित करने के लिए जी.ओ.(एमएस).सं:39, दिनांक 02.07.2021 के तहत जिला हरित समिति का गठन किया है। सरकार के इस आदेश के अनुरूप, एनएचएआई राजमार्ग परियोजना के लिए पेड़ों की कटाई के लिए अनुमति प्राप्त करने हेतु जिला हरित समिति से संपर्क करता है।

(ख) तमिलनाडु में जिला हरित समितियों को भेजे गए सभी प्रस्तावों का विवरण और प्रत्येक कार्य के लिए स्वीकृत धनराशि अनुबंध-क में संलग्न है।

(ग) एनएचएआई ने जिला हरित समिति की सिफारिश के अनुसार 1:10 के अनुपात में वृक्षारोपण बढ़ाने के लिए वन विभाग, तमिलनाडु को 65.18 करोड़ रुपये प्रदान किए हैं। परियोजना-वार विवरण अनुबंध-क में उपलब्ध है।

'राजमार्ग पर पेड़ों की कटाई' के संबंध में श्री सुरेश कुमार शेटकर द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1667 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-क

तमिलनाडु में राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के निर्माण के लिए जिला हरित समिति की सिफारिश के अनुसार 1:10 के अनुपात में वृक्षारोपण बढ़ाने के लिए अनुमोदित प्रस्तावों का विवरण

क्रम सं.	परियोजना का नाम/ राष्ट्रीय राजमार्ग खंड	लंबाई (किमी)	काटे गए/काटे जाने वाले पेड़ों की संख्या	1:10 के अनुपात में वृक्षारोपण के लिए वन विभाग में जमा की गई राशि (रु.)	इस तरह के वृक्षारोपण की स्थिति/परिणाम
1	एनएच-48 (पुराना एनएच-46) के कृष्णागिरी - वालजाहपेट खंड को किमी 0/000 से किमी 148/300 तक छह लेन का बनाना	148.300	45321	558,847,900	राशि वन विभाग को जमा करा दी गई है। वर्तमान मानसून का उपयोग करते हुए वन विभाग द्वारा पौधारोपण का कार्य प्रगति पर है।
2	एनएच-32 (पुराना एनएच-45) के ताम्बरम से टिंडीवनम खंड को किमी 28+000 से किमी 121.000 तक चार लेन का बनाना।	93.000	2273	30,159,520	राशि वन विभाग को प्रेषित कर दी गई है। आगे का पौधारोपण वन विभाग करेगा।
3	एनएच-332ए के मामल्लापुरम से मुग्गैयूर खंड को किमी 0+000 से किमी 31+000 (पैकेज-I) तक चार लेन का बनाना।	31,000	4000	22,512,100	ग्रीन कमेटी के खाते में राशि भेज दी गई है। आगे का पौधारोपण वन विभाग करेगा।
4	एनएच-332ए के मुग्गैयूर से मरककनम खंड को किमी 31+000 से किमी 62+000 तक चार लेन का बनाना (पैकेज-II)	31,000	3500	32,500,000	ग्रीन कमेटी के खाते में राशि प्रेषित कर दी गई है। आगे का पौधारोपण वन विभाग करेगा।
5	एनएच 544एच का थोप्पुर मेट्टुर भवानी इरोड खंड	85.00	1054	6,500,000	10540 पौधे लगाने के लिए वन विभाग को धनराशि जमा करा दी गई है तथा वन विभाग द्वारा अभी तक पौधारोपण किया जाना बाकी है।

6	4 लेन बैंगलोर से चेन्नई एक्सप्रेसवे (वालजाहपेट से अरकोनम) किमी 180/000 से किमी 204/500 तक (चरण III) पैकेज-II	24.500	3725	1,170,410	राशि डीएफओ, वेल्लोर को भेज दी गई है
7	4 लेन बैंगलोर से चेन्नई एक्सप्रेसवे (कांचीपुरम से श्रीपेरंबदूर) किमी 230/000 से किमी 261/705 तक (चरण III) पैकेज-IV	31.705	478	170,510	राशि डीएफओ, चैंगलपट्टू को भेज दी गई है
8	चेन्नई पोर्ट से मदुरावोयाल तक डबल टियर 4-लेन एलिवेटेड कॉरिडोर	20.935	1658	-	1:10 के अनुपात में पौधारोपण करने के लिए वन विभाग को 4.69 करोड़ रुपए की धनराशि भेजी जानी है।
9	एनएच 716 के चेन्नई-तिरुपति खंड के किमी 17.56 से किमी 61.540 तक पहुंच नियंत्रित राजमार्ग	44,000	4218	-	जिला हरित समिति ने 5 वर्षों के लिए प्रति पौधा 100 रुपए सुरक्षा राशि जमा करने का अनुरोध किया है। परियोजना क्षेत्र में वृक्षारोपण सुनिश्चित होने के बाद राशि वापस कर दी जाएगी। वृक्षारोपण रियायतग्राही के दायरे में है।
10	4 लेन बैंगलोर से चेन्नई एक्सप्रेसवे (गुडीपाला से वालाजाङ्गपेट) किमी 156/000 से किमी 180/000 तक (चरण III) पैकेज-I	24,000	183	-	1830 पेड़ लगाना रियायतग्राही के कार्यक्षेत्र में है।
11	4 लेन बैंगलोर से चेन्नई एक्सप्रेसवे (अराकोणम से कांचीपुरम) किमी 204/500 से किमी 230/000 तक (चरण III) पैकेज-III	25.500	20	-	200 पेड़ लगाना रियायतग्राही के दायरे में है।
12	एनएच-83 के ओड्डनचत्रम से मदाथुकुलम खंड को चार लेन का बनाना	45.380	21	-	परियोजना के निर्माण के लिए पेड़ों को काटा गया था और प्रतिपूरक वनीकरण के एक हिस्से के रूप में, रियायतकर्ता के दायरे में 1:10 के अनुपात में पेड़ लगाए गए थे और स्थिति रिपोर्ट पीआईयू डिंडीगुल पत्र संख्या 1614 के तहत जिला प्रशासन को प्रस्तुत की गई है।
13	एनएच-744 वडुगापट्टी से	35.600	588	-	परियोजना के निर्माण के लिए पेड़ों को

	थेरकुवेंगनल्लूर खंड को चार लेन का बनाना				काटा गया था और प्रतिपूरक वनीकरण के एक भाग के रूप में, ईपीसी संविदाकार के दायरे में 1:10 के अनुपात में पेड़ लगाए जा रहे थे।
14	एनएच-744 के थिरुमंगलम- वडुगापट्टी खंड को चार लेन का बनाना	36,000	2147	-	परियोजना के निर्माण के लिए पेड़ों को काटा गया था और प्रतिपूरक वनीकरण के एक भाग के रूप में, ईपीसी संविदाकार के दायरे में 1:10 के अनुपात में पेड़ लगाए जा रहे थे।
15	एनएच-38 के उलुंदुरपेट पड़ालूर खंड को चार लेन का बनाना- ब्लैकस्पॉट वीयूपी का उन्मूलन	1.400	13	-	परियोजना के निर्माण के लिए पेड़ों को काटा गया था और प्रतिपूरक वनीकरण के एक भाग के रूप में, संविदाकार के दायरे में 1:10 के अनुपात में पेड़ लगाए जा रहे थे।
16	तमिलनाडु राज्य में एचएम के अंतर्गत एनएच-332ए के मरककनम से कूनीमेडु (डिजाइन चै. किमी 62+000 से किमी 77+200) तक पेढ़ शोल्डर सहित 4 लेन का पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग (पैकेज-III)	15.200	2648	-	पेड़ों की गिनती पूरी हो चुकी है। इसके अलावा पेड़ों की कटाई का प्रस्ताव जिला हरित समिति को अनुमति के लिए भेजा गया है।
17	तमिलनाडु राज्य में एचएम के अंतर्गत एनएच-332ए के कूनीमेडु से अङ्गियूर (डिजाइन चै. किमी किमी 0 से के 77+200 से किमी 108.047) तक पेढ़ शोल्डर सहित 4 लेन का पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग (पैकेज-IV)	30.847	40	-	पेड़ों की गिनती पूरी हो चुकी है। इसके अलावा पेड़ों की कटाई का प्रस्ताव जिला हरित समिति को अनुमति के लिए भेजा गया है।
	कुल योग	723.367	71887	651,860,44 0	

\*\*\*\*\*